
 

AD\1130377LV.docx  PE603.109v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Ārlietu komiteja 
 

2016/2324(INI) 

11.7.2017 

ATZINUMS 

Sniegusi Ārlietu komiteja 

Attīstības komitejai 

par vēršanos pret pilsoniskās sabiedrības darbības iespēju samazināšanos 

jaunattīstības valstīs 

(2016/2324(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs (*): Francisco Assis 

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 54. pants 

 



 

PE603.109v02-00 2/7 AD\1130377LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1130377LV.docx 3/7 PE603.109v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Attīstības komiteju rezolūcijas priekšlikumā 

iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. nosoda pilsoniskās sabiedrības darbības iespēju mazināšanās tendenci, kas ir daļa no 

globālās autoritārās varas pretreakcijas pret demokrātiju un cilvēktiesībām; pauž nožēlu 

par to, ka atsevišķās trešajās valstīs vārda brīvība bieži tiek ierobežota, lai nepieļautu 

atšķirīga viedokļa vai kritikas paušanu, tostarp tiešsaistē, bloķējot mobilo internetu, 

ierobežojot sociālos medijus un aizliedzot saziņu ar ārvalstu grupām; atgādina, ka 

konkrētas grupas, tādas kā sievietes, jaunieši, LGBTI un minoritātes, piemēram, romi, 

pirmiedzīvotāji un cilvēki ar invaliditāti, nesamērīgi cieš no šiem ierobežojumiem; aicina 

valdības veikt izmeklēšanu un nodrošināt atbildību par pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju (PSO) un atsevišķu aktīvistu vajāšanu un iebiedēšanu, lai gan viņi tikai 

izmanto savas tiesības uz vārda, pulcēšanās un biedrošanās brīvību; brīdina, ka nedrīkst 

pieļaut to, ka drošības spēki aizvien vairāk pielieto nevajadzīgu un pārmērīgu spēku 

nolūkā apspiest pulcēšanos, tostarp izmantojot uzraudzību, patvaļīgu aizturēšanu, 

spīdzināšanu un citu nežēlīgu izturēšanos, kā arī nāvessoda piemērošanu; pauž bažas par 

stingriem preses brīvības ierobežojumiem atsevišķās valstīs, kuras likvidē neatkarīgos 

medijus, izmantojot vajāšanu un represīvus tiesību aktus, kā rezultātā žurnālistiem un 

blogeriem nākas izvēlēties starp pašcenzūru, vajāšanu un apcietināšanu vai trimdu; 

atgādina, ka sabiedrības ilgtermiņa stabilitāti, demokrātiju un noturību var panākt un 

saglabāt tikai tad, ja tiek nodrošināta pilsoniskās telpas atklātība un autonomija un tiek 

ievērotas tiesības uz vārda un uzskatu brīvību, tostarp internetā, un mierīgas pulcēšanās un 

biedrošanās brīvību; norāda, ka ierobežojumus un draudus pilsoniskajai sabiedrībai var 

radīt arī nevalstiski dalībnieki, tostarp no uzņēmējdarbības jomas; nosoda nesodāmību, 

kas valda vairākās valstīs, kuras veic uzbrukumus pilsoniskajai sabiedrībai, un pauž 

nožēlu par to, ka atsevišķu valstu attiecības ar ES šādi uzbrukumi ne vienmēr ietekmē; 

2. pauž dziļas bažas par aizvien biežākajiem uzbrukumiem cilvēktiesību aizstāvjiem visā 

pasaulē; aicina ES un jo īpaši Komisijas priekšsēdētāja vietnieci / Savienības augsto 

pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos (PV/AP) pieņemt tādu politiku, kurā 

sistemātiski un nepārprotami tiktu nosodītas cilvēktiesību aizstāvju slepkavības un visi 

mēģinājumi pakļaut viņus jebkādai vardarbībai, vajāšanai, draudiem, iebiedēšanai, 

piespiedu pazušanai, apcietināšanai vai patvaļīgai arestēšanai, kā arī nosodīt tos, kas 

izdara vai pieļauj šādus noziegumus, un pastiprināt publisko diplomātiju, atklāti un skaidri 

paužot atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem; mudina ES delegācijas un dalībvalstu 

diplomātiskās pārstāvniecības arī turpmāk aktīvi atbalstīt cilvēktiesību aizstāvjus, proti, 

sistemātiski sekojot līdzi tiesu procesiem, apmeklējot apcietinātos aktīvistus un, ja 

vajadzīgs, izplatot paziņojumus par konkrētiem gadījumiem; 

3. uzsver, ka pilsoniskās sabiedrības darbības iespēju mazināšanās ir globāla parādība, kura 

nav saistīta tikai ar jaunattīstības valstīm, bet aizvien biežāk ir konstatējama arī senās 

demokrātijās un valstīs ar vidējiem un augstiem ienākumiem, tostarp ES dalībvalstīs un 

dažās no ES tuvākajām sabiedrotajām; aicina ES un tās dalībvalstis rādīt piemēru un 

stingri ievērot pilsoniskās sabiedrības pamattiesības, kā arī novērst jebkādas negatīvas 

tendences šajā jomā; 

4. aicina ES atzīt, ka ir jāsniedz norādījumi saņēmējvalstu valdībām, politiskajām partijām, 



 

PE603.109v02-00 4/7 AD\1130377LV.docx 

LV 

parlamentiem un administrācijām, kā izstrādāt stratēģijas tādas atbilstošas tiesiskās, 

administratīvās un politiskās vides izveidei, kurā PSO varētu efektīvi darboties; 

5. uzskata, ka ES būtu jāizmanto tās ārpolitikas instrumenti, tostarp cilvēktiesību un 

attīstības instrumenti un divpusēji nolīgumi ar trešām valstīm, lai novērstu pilsoniskās 

sabiedrības darbības iespēju mazināšanās strukturālos pamatiemeslus un izstrādātu 

daudzšķautņainu pieeju, jo dažas valstis, tostarp jaunattīstības valstis, piemēro 

ierobežojumus, piemēram, patvaļīgas reģistrācijas un ziņošanas prasības, sagrozītas 

kriminālapsūdzības, tostarp krimināllikumus par neslavas celšanu, reidus un revīzijas, 

pretterorisma un drošības pasākumus, ceļošanas aizliegumus, aktīvu iesaldēšanu un 

brīvības atņemšanu; pauž bažas par to, ka gadījumos, kad PSO var likumīgi saņemt 

ārvalstu finansējumu, tās var klasificēt kā “ārvalstu aģentus”, tādējādi stigmatizējot šīs 

organizācijas un ievērojami palielinot riskus, ar kuriem tās saskaras; prasa ES nostiprināt 

institucionālajai attīstībai un tiesiskumam paredzētos instrumentus un politikas nostādnes, 

lai tie ietvertu stingrus kritērijus par atbildīgumu un cīņu pret nesodāmību saistībā ar 

patvaļīgu apcietināšanu, policijas vardarbību, spīdzināšanu un citādi nežēlīgu izturēšanos 

pret cilvēktiesību aizstāvjiem, paturot prātā, ka sievietes un vīrieši to piedzīvo atšķirīgi; 

6. uzskata, ka ir jābūt skaidrākai saiknei starp dažādiem ES ārpolitikas instrumentiem,  

piemēram, gadījumos, kad jānosaka attīstības sadarbības finansējums trešām valstīm, būtu 

jāņem vērā tendences un situācija cilvēktiesību aizsardzības jomā un demokrātisko brīvību 

jomā attiecīgajā valstī, kā arī tas, cik šīs valsts ārpolitikas nostājas ir tuvas ES ārpolitikas 

nostājām; 

7. aicina Komisiju, Eiropas Ārējās darbības dienestu (EĀDD), dalībvalstis, PV/AP un ES 

īpašo pārstāvi cilvēktiesību jautājumos skaļāk, saskaņotāk un savlaicīgāk paust iebildumus 

pret pilsoniskās sabiedrības organizācijas ierobežojošiem likumiem jau ļoti laicīgi pirms 

to pieņemšanas un sistemātiski pievērsties šim jautājumam visaugstākā līmeņa politiskajos 

un cilvēktiesību dialogos; brīdina, ka pārāk plaša terorisma definīcija var tikt ļaunprātīgi 

izmantota, lai apklusinātu žurnālistus, cilvēktiesību aizstāvjus un politiskos disidentus; 

uzskata, ka ES pārstāvjiem, piešķirot finansiālu palīdzību jaunattīstības valstu valdībām, 

būtu jāturpina izvirzīt nosacījumus, kuru pamatā būtu pilsoniskajai sabiedrībai 

nodrošinātās darbības iespējas; uzsver ES delegāciju nozīmību un mudina tās vēl vairāk 

iesaistīties PSO un individuālu aktīvistu atbalstīšanā, tostarp piedāvājot palīdzību 

tiesvedības procesos un sekojot līdzi cilvēktiesību aizstāvju tiesas procesu norisei; 

uzskata, ka gadījumos, kad pilsoniskās sabiedrības darbības iespējas tiek atņemtas strauji 

un dramatiski, dalībvalstīm būtu augstā līmenī publiski jāpauž atzinība skartajām 

cilvēktiesību jomā strādājošajām nevalstiskajām organizācijām / individuāliem 

cilvēktiesību aizstāvjiem par viņu darbu, piemēram, apmeklējot viņus oficiālu vizīšu laikā; 

8. aicina ES pārstāvjus daudzpusējos forumos efektīvāk aizstāvēt tāda starptautiskā tiesiskā 

regulējuma stiprināšanu, kas veido pamatu demokrātijai un cilvēktiesībām, cita starpā 

sadarbojoties ar daudzpusējām organizācijām, piemēram, ANO, tostarp ANO īpašajām 

procedūrām un ANO Cilvēktiesību padomes vispārējā regulārā pārskata (UPR) 

mehānismu, un reģionālām organizācijām, piemēram, Amerikas valstu organizāciju 

(OAS), Āfrikas Savienību (ĀS), Dienvidaustrumāzijas valstu asociāciju (ASEAN), Arābu 

līgu un Demokrātiju kopienas darba grupu pilsoniskās sabiedrības iespēju veicināšanai un 

aizsardzībai; atgādina, ka Savienībai ir svarīgi izveidot iekļaujošu dialogu par 

cilvēktiesībām ar visām partnervalstīm, iesaistot tajā PSO; aicina gan Savienību, gan 



 

AD\1130377LV.docx 5/7 PE603.109v02-00 

 LV 

dalībvalstis pastiprināt labas pārvaldības programmas ar trešām valstīm un veicināt labas 

prakses apmaiņu nolūkā panākt PSO iesaistīšanu un līdzdalību lēmumu pieņemšanas 

procesos; uzskata, ka ir jāveicina trīspusēji dialogi starp valdībām, ES un PSO, tostarp arī 

par tādiem sarežģītiem jautājumiem kā drošība un migrācija; 

9. prasa, iesaistot attiecīgās ES iestādes, izveidot agrīnās brīdināšanas mehānismu attiecībā 

uz pilsoniskās sabiedrības darbības iespēju mazināšanos, kas spētu uzraudzīt pilsoniskās 

sabiedrības darbības iespēju un cilvēktiesību aizstāvju apdraudējumus un nākt klajā ar 

brīdinājumu visos gadījumos, kad pierādījumi liecinātu, ka kāda jaunattīstības valsts 

gatavo nopietnus jaunus pret pilsonisko sabiedrību vērstus ierobežojumus, vai gadījumos, 

kad valdība izmantotu valdības izveidotas nevalstiskās organizācijas ar mērķi simulēt 

neatkarīgas pilsoniskās sabiedrības pastāvēšanu, lai ES spētu reaģēt laicīgāk, saskaņotāk 

un jūtamāk; 

10. apņemas katru gadu, padziļināti apspriežoties ar attiecīgajiem institucionālajiem 

dalībniekiem un NVO, veidot to valstu sarakstu, kurās pilsoniskās sabiedrības darbības 

iespējas ir visvairāk apdraudētas; 

11. aicina Komisiju palielināt Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) 

finansējumu, lai risinātu ar minēto iespēju mazināšanos un cilvēktiesību aizstāvju stāvokli 

saistītos jautājumus; pauž nožēlu par to, ka ikgadējās summas dažās valstīs ir ārkārtīgi 

mazas; aicina Komisiju noteikt jaunas aktīvisma formas, ko finansēt no EIDHR, īstenojot 

visaptverošu pieeju PSO, un turpināt centienus ieviest elastīgāku un vienkāršāku 

procedūru attiecībā uz piekļuvi EIDHR finansējumam, īpaši saistībā ar jaunatni, tostarp 

vērā ņemamākus izņēmumus īpaši apdraudētām PSO un atbalstu nereģistrētām grupām, 

kuras iestādēm galu galā būtu jāatzīst; uzskata, ka vairāk būtu jākoncentrējas uz vietējām 

grupām un dalībniekiem sniegtu atbalstu, jo cilvēktiesību jautājumi vietējā līmenī bieži 

tiek izjusti skaudrāk un akūtāk; atkārtoti norāda uz EIDHR nozīmību steidzama tieša 

finansiāla un materiāla atbalsta sniegšanā apdraudētiem cilvēktiesību aizstāvjiem un uz tā 

ārkārtas fonda nozīmību, kurš ļauj ES delegācijām piešķirt tiešas ad hoc dotācijas šiem 

aizstāvjiem; atzīst starptautisko un valsts pilsoniskās sabiedrības dalībnieku koalīciju vai 

konsorciju nozīmību saistībā ar vietējo NVO darbības atvieglošanu un aizsardzību pret 

represīviem pasākumiem; aicina Komisiju, EĀDD un dalībvalstis veicināt ES 

pamatnostādņu par cilvēktiesību aizstāvjiem efektīvu kopīgu īstenošanu visās trešās 

valstīs, kurās pilsoniskā sabiedrība ir apdraudēta, pieņemot vietējas stratēģijas šo 

pamatnostādņu pilnvērtīgai īstenošanai; 

12. aicina Komisiju un EĀDD saistībā ar ES Rīcības plānu cilvēktiesību un demokrātijas 

jomā un EIDHR vidusposma novērtējumu noteikt paraugpraksi un izstrādāt skaidrus 

kritērijus un rādītājus attiecībā uz iespēju mazināšanos, lai izmērītu reālu progresu. 



 

PE603.109v02-00 6/7 AD\1130377LV.docx 

LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 11.7.2017    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

58 

1 

7 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Lars Adaktusson, Michèle Alliot-Marie, Francisco Assis, Petras 

Auštrevičius, Bas Belder, Mario Borghezio, Victor Boştinaru, Elmar 

Brok, Klaus Buchner, James Carver, Fabio Massimo Castaldo, Lorenzo 

Cesa, Aymeric Chauprade, Javier Couso Permuy, Andi Cristea, Arnaud 

Danjean, Knut Fleckenstein, Eugen Freund, Michael Gahler, Iveta 

Grigule, Sandra Kalniete, Tunne Kelam, Janusz Korwin-Mikke, Andrey 

Kovatchev, Eduard Kukan, Ryszard Antoni Legutko, Arne Lietz, 

Barbara Lochbihler, Sabine Lösing, Andrejs Mamikins, Alex Mayer, 

David McAllister, Tamás Meszerics, Francisco José Millán Mon, Javier 

Nart, Demetris Papadakis, Ioan Mircea Paşcu, Alojz Peterle, Tonino 

Picula, Julia Pitera, Cristian Dan Preda, Jozo Radoš, Sofia Sakorafa, 

Jordi Solé, Jaromír Štětina, Charles Tannock, László Tőkés, Miguel 

Urbán Crespo, Ivo Vajgl, Elena Valenciano, Geoffrey Van Orden, Hilde 

Vautmans, Anders Primdahl Vistisen, Boris Zala 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Brando Benifei, Luis de Grandes Pascual, András Gyürk, Javi López, 

Marietje Schaake, Eleni Theocharous, Paavo Väyrynen, Marie-

Christine Vergiat 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Inés Ayala Sender, Ádám Kósa, Ernest Urtasun, Bodil Valero 

 



 

AD\1130377LV.docx 7/7 PE603.109v02-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

58 + 

ALDE 
Petras Auštrevičius, Iveta Grigule, Javier Nart, Jozo Radoš, Marietje Schaake, Ivo 

Vajgl, Hilde Vautmans, Paavo Väyrynen 

ECR 
Bas Belder, Ryszard Antoni Legutko, Charles Tannock, Eleni Theocharous, Geoffrey 

Van Orden, Anders Primdahl Vistisen 

EFDD Fabio Massimo Castaldo 

NI Aymeric Chauprade 

PPE 

Lars Adaktusson, Michèle Alliot-Marie, Elmar Brok, Lorenzo Cesa, Arnaud Danjean, 

Michael Gahler, András Gyürk, Sandra Kalniete, Tunne Kelam, Andrey Kovatchev, 

Eduard Kukan, Ádám Kósa, David McAllister, Francisco José Millán Mon, Alojz 

Peterle, Julia Pitera, Cristian Dan Preda, Jaromír Štětina, László Tőkés, Luis de Grandes 

Pascual 

S&D 

Francisco Assis, Inés Ayala Sender, Brando Benifei, Victor Boştinaru, Andi Cristea, 

Knut Fleckenstein, Eugen Freund, Arne Lietz, Javi López, Andrejs Mamikins, Alex 

Mayer, Demetris Papadakis, Ioan Mircea Paşcu, Tonino Picula, Elena Valenciano, 

Boris Zala 

VERTS/ALE 
Klaus Buchner, Barbara Lochbihler, Tamás Meszerics, Jordi Solé, Ernest Urtasun, 

Bodil Valero 

 

1 – 

EFDD James Carver 

 

7 0 

ENF Mario Borghezio 

GUE/NGL 
Javier Couso Permuy, Sabine Lösing, Sofia Sakorafa, Miguel Urbán Crespo, Marie-

Christine Vergiat 

NI Janusz Korwin-Mikke 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 


